Mengutip keterangan peneliti Islam Indonesia Martin Van Bruinessen, kitab ini pertama kali diperkenalkan kepada

¹⁸ Martin Van Bruinessen, *Kitab Kuning, Majelis Ta'lim tersebut dan Tarekat, Tradisi-Tradisi Islam di Indonesia* (Bandung: Mizan, 1995), h. 358.

masyarakat Muslim Nusantara oleh 'Abd Al-Shamad bin 'Abd Allah Al Jawi Al-Palimbani (L. 1116 H/1704 M–W. 1203 H/1789 M). Sejak itu, posisi Al-Hikam semakin populer sebagai ‘bacaan wajib’ kalangan santri pondok pesantren maupun masyarakat di majelis-majelis pengajian.¹⁹

Tarekat yang tumbuh dan berkembang di wilayah Indonesia sangat banyak. Di Indonesia ada badan khusus yang menumpahkan perhatiannya kepada tarekat.